
 

 

 
 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 

Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 

 

 

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO  

per manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare alla gara 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, senza previa pub-

blicazione di un bando, per l’affidamento dei 

Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Sistemazione dissesto 

idrogeologico messa in sicurezza Ponte Avizzita” 

CUP: E82C22000250001  

Comune di Moliterno 

 

VERBALE 1 
 

L'anno duemilaventidue addì 9 del mese di novembre (09/11/2022), alle ore 15:30, in Moliterno, presso la 

Sede Municipale, il RUP, nonché presidente, da atto che il seggio è costituito come segue: 

-DI LASCIO Ing. Francesca – Presidente; 

-MASTRANGELO Geom. Giuseppe –Componente; 

 

PREMESSO CHE: 

•l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 

2020, n.104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (S.O. n.37/L alla G.U. 

n.253 del 13ottobre 2020), ha previsto che le risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 

2021, sono incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono finalizza-

te allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto 

del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 

2020 e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto; 

•il Decreto del 07/12/2020 del Ministero dell’interno che assegna ulteriori risorse finanziarie agli enti lo-

cali per la copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di messa in sicu-

rezza finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020; 

• il Comune di Moliterno è risultato beneficiario di un contributo di € 50.000,00 per le spese di progetta-

zione dell’intervento di “Sistemazione dissesto idrogeologico messa in sicurezza Ponte Avizzita”; 

•con determinazione n. 35 del 13/07/2021 è stato affidato l’incarico professionale di progettazione defini-

tiva/esecutiva e sicurezza in fase di progettazione, redazione geologica ed indagini geognostiche e 

strutturali, rilievi topografici per la Sistemazione dissesto idrogeologico messa in sicurezza Ponte 

Avizzita all’ATP composta dall’ing. Pietro Mastrangelo in qualità di capogruppo, dal geologo 

dott.ssa Marilena Merlino e dal geom. Vincenzo Doti; 

• con nota del 08/04/2022 prot. 3187, successivamente integrata in data 05/08/2022 con nota prot. 6701 è 

stato depositato il progetto definitivo/esecutivo con l’aggiornamento al Tariffario Regionale in vigore, 

comportante una spesa complessiva di € 1.135.239,00, al netto del contributo Ministeriale; 

 

 



 

 

 
 

 

2 

•Con Deliberazione della Giunta Comunale N. 112 DEL 11/08/2022 è stato approvato il progetto defini-

tivo/esecutivo da candidare a finanziamento per i lavori di “SISTEMAZIONE DISSESTO 

IDROGEOLOGICO MESSA IN SICUREZZA PONTE TORRENTE AVIZZITA” con il seguente 

quadro economico: 

 
1) Lavori a misura 571.912,29 
2) Lavori a corpo  
3) Lavori in economia 47.157,66 
IMPORTO DEI LAVORI (1+2+3) 619.069,95 
4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 112.030,05 
Totale dei lavori (1+2+3+4) 731.100,00 
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE PER: 

 

1) Ulteriori lavori, previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura (nota 2) 

 
25.000,00 

2) Allacciamenti ai pubblici servizi 15.000,00 
3) Imprevisti 10.000,00 

4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e 

pertinenti indennizzi (nota 3) 

 
15.000,00 

5) Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett.a del 

codice (revisione dei prezzi) 

 
- 

6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artisti-

che, incluse quelle per la realizzazione e installazione di 

cartelloni e targhe relative al FSC 2014/2020 (nota 4) 

 

12.000,00 

7) Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del codice (nota 5)  

8) Spese connesse all’attuazione e gestione 

dell’appalto, di cui: (nota 6 e 7) 

 

 

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali 

prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti 

di laboratorio), di cui all’articolo 16, comma 1, lettera b), 

punto 11 del DPR 207/2010 

 

 

15.000,00 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessa-

rie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla dire-

zione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liqui-

dazione ed assistenza ai collaudi 

 

 

70.000,00 

c) Importo relativo all’incentivo di cui all'art. 113* del 

codice nella misura corrispondente alle prestazioni che 

dovranno essere svolte dal personale dipendente 

 

11.697,00 

d) Spese per attività tecnico amministrativa connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del procedi-

mento, e di verifica e validazione 

 

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  
f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, col-
laudo statico 

30.000,00 



 

 

 
 

 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

•deliberazione di Giunta regionale n. 202200566 del 24.08.2022 è stato ammesso a finanziamento il pro-

getto del Comune di Moliterno per i Lavori di SISTEMAZIONE DISSESTO 

IDROGEOLOGICO MESSA IN SICUREZZA PONTE TORRENTE AVIZZITA; 

•con nota del 09.11.2022 prot.n. 9844 la Regione Basilicata ha trasmesso la Determina dirigenziale n.454 

del 09/11/2022 con la quale è stato approvato il disciplinare di finanziamento, degli interventi finan-

ziati con DGR 566/2022; 

•con Determina n. 566 del 05/10/2022 si è: 

oApprovato l’avviso di Manifestazione d’interesse con i suoi allegati al presente atto, per 

la procedura di selezione dell’operatore a cui verranno affidati i lavori di 

“SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO MESSA IN SICUREZZA 

PONTE TORRENTE AVIZZITA" nel Comune di Moliterno; 

oDato atto che l’espletamento della gara discendente dal presente procedimento di acqui-

sizione di manifestazioni di interesse, sarà effettuato mediante l’utilizzo del Tutto ga-

re, gli operatori che intendono candidarsi dovranno iscriversi sulla piattaforma telema-

tica https://moliterno.tuttogare.it; 

•Con AVVISO #8 sulla piattaforma “tuttogare” del Comune di Moliterno è stata avviata l’acquisizione di 

una manifestazione di interesse con scadenza il 21/10/2022; 

•Con successivo avviso n.11, sulla medesima piattaforma “tuttogare” del Comune di Moliterno, è stata 

notificata la data del sorteggio stabilita per il giorno 09/11/2022 ore 15.30; 

•entro le ore 13.30 del giorno 21/10/2022 termine ultimo dell’avviso n.8 sulla piattaforma “Tuttogare” 

sono pervenute n. 137 manifestazioni d'interesse come da elenco di cui all’allegato “A”, tenuto riser-

vato per il previsto differimento dell’accesso agli atti sino alla scadenza della presentazione delle of-

ferte; 

•Il seggio, in data 07.11.2022 ha proceduto all’esame delle istanze dei partecipanti all’avviso n.8, verifi-

cando i requisiti minimi richiesti; 

•a mezzo della piattaforma “tuttogare”, sono state notificate singolarmente ai partecipanti esclusi dalla 

procedura le relative motivazioni; 

•a seguito delle comunicazioni di cui sopra, un E.O. (nota prot.n. 9838 del 09.11.2022 ore 12.06) ha chie-

sto la riammissione alla procedura in quanto in possesso dei requisiti richiesti, il seggio ha valutato 

positivamente la richiesta di riammissione; 

•a seguito della rivalutazione sopra indicata sono state definite le risultanze riportate nell’ allegato “B” 

(elenco ammessi) e “C” (elenco respinti), tenuti riservati per il previsto differimento dell’accesso agli 

atti sino alla scadenza della presentazione delle offerte; 

 

Il seggio, prende atto delle risultanze delle verifiche di cui in precedenza, riepilogando i nominativi, in 

n.135, degli operatori economici che saranno ammessi al sorteggio e che sono riportati nell’allegato 

ed altri eventuali collaudi specialistici)  
g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione 
dell’appalto 

25.300,00 

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione 
dell’appalto”(a+b+c+d+e+f+g) 

 
151.997,00 

9) I.V.A. sui lavori 160.842,00 
10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della 
stazione appaltante, il 22% 

 
14.300,00 

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 
(nota 8) 

 

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 11) 404.139,00 
C – FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA 
REALIZZAZIONE DELL'OPERAZIONE 

 

1) Forniture - 
2) IVA sulle forniture - 
Totale "Forniture"(da 1 a 2) - 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) 1.135.239,00 

https://moliterno.tuttogare.it/


 

 

 
 

 

4 

“D”, tenuto riservato per il previsto differimento dell’accesso agli atti sino alla scadenza della presenta-

zione delle offerte; 

 

Si dà atto che al sorteggio, in seduta pubblica, è presente il Geom ALBINI. Giuseppe in qualità di testi-

mone e dipendente dell’Ente Comunale inoltre non sono presenti E.O.. 

 

Il RUP sigla e pone in una apposita urna nr. 135 biglietti numerati e opportunamente ripiegati, al fine di 

nasconderne il contenuto, corrispondenti al numero dei partecipanti ammessi al sorteggio e procede 

all’estrazione di n. 20 biglietti previsti nell’avviso. 

 

L’esito delle 20 estrazioni effettuate con il relativo abbinamento alle ditte che ne hanno fatto richiesta è 

riportato nel seguente prospetto: 

 

N. n. assegnato al concorrente 

1° Estratto 94 

2° Estratto 40 

3° Estratto 37 

4° Estratto 108 

5° Estratto 15 

6° Estratto 6 

7° Estratto 59 

8° Estratto 73 

9° Estratto 17 

10° Estratto 62 

11° Estratto 85 

12° Estratto 111 

13° Estratto 83 

14° Estratto 90 

15° Estratto 27 

16° Estratto 63 

17° Estratto 60 

18° Estratto 53 

19° Estratto 43 

20° Estratto 134 

Le ditte estratte saranno invitate a presentare le offerte oggetto della negoziazione, secondo le disposizio-

ni previste nella determinazione a contrattare, con apposita lettera d'invito contenente gli elementi essen-

ziali costituenti l'oggetto della prestazione, il relativo importo, il termine per la ricezione dell'offerte, il 

tempo massimo per la realizzazione dei lavori e ogni altro ulteriore elemento ritenuto utile, nonché i crite-

ri di valutazione dell'offerte. 

 

Chiuso alle ore 17:03 

 

Il presente verbale sarà approvato nei termini di legge dalla S.A.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

IL SEGGIO  

f.to DI LASCIO Ing. Francesca – RUP-Presidente; 

f.to MASTRANGELO Geom. Giuseppe –Componente; 

 

IL TESTIMONE 

f.to Geom. Giuseppe Albini  


